
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 29 del 05/07/2019 

 

OGGETTO: 
Aggiudicazione definitiva appalto dei lavori di messa in sicurezza del processo di 

instabilizzazione del settore sommitale del versante ovest dell’abitato – AL_LR7_18_19 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016, per un importo complessivo pari a € 137.309,36 (IVA esclusa) tramite Portale 

telematico ASMECOMM  

Codice C.I.G. 792309265A    C.U.P. E65B18001110002 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n. 25 in data 26/06/2019 con la quale sono stati approvati i verbali di gara, 

relativi alle sedute del 4/06/2019 e 21/06/2019, con i quali è stata disposta la proposta di aggiudicazione della 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico 

ASMECOMM per l’affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL PROCESSO DI INSTABILIZZAZIONE DEL SETTORE 

SOMMITALE DEL VERSANTE OVEST DELL’ABITATO Codice C.I.G. 792309265A C.U.P. E65B18001110002 in favore della 

Ditta EMANUELLI S.r.l. con sede legale in Via Solero 6 Quargnento 15044, tramite il criterio del prezzo più basso; 

Considerato che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e 

successiva aggiudicazione definitiva; 

Dato atto che si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti 

in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi 

risultano conclusi con esito positivo; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria nonché l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale 

INPS-INAIL, prot. INPS_14758807con scadenza di validità prevista per la data del 20/07/2019; 

Ritenuto pertanto possibile disporre l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

n. 50/2016, poiché la verifica in merito al possesso dei prescritti requisiti si è conclusa con esito positivo; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. 

Giacomo Tofalo e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 

soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Ritenuto quindi di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta EMANUELLI S.r.l. 

con sede legale in Via Solero 6 Quargnento 15044, P.IVA. 02096320060 che ha offerto un ribasso pari al 4,20% 

sull’importo posto a base di gara oggetto di ribasso di € 132.925,99 e così per un importo di € 127.343,10 che 

sommato all’importo degli Oneri di Sicurezza di € 4.383,37 comporta un importo contrattuale di € 131.726,47 (IVA 

esclusa); 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it


Pag. 2 di 3 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, in particolare sul Capitolo 3608 denominato “Alluvione 2014, consolidamento 

versante Ovest Gavazzana” all’interno del bilancio 2019-2021 esercizio 2019, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

• il D.L. n. 32/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo dello Statuto comunale; 

DETERMINA 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto in favore 

della ditta EMANUELLI S.r.l. con sede legale in Via Solero 6 Quargnento 15044, P.IVA. 02096320060, alle condizioni 

riportate nella lettera di invito e disciplinare di gara, per un importo di € 127.343,10 

(centoventisettemilatrecentoquarantatre/10) a cui vanno aggiunti € 4.383,37 (quattromilatrecentottantatre/37) quali 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi € 131.726,47 

(centotrentunomilasettecentoventisei/47). 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante scrittura privata (non autenticata). 

4. di dare atto che il presente atto è efficacie in quanto le verifiche, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs n. 50/2016, 

si sono concluse con esito positivo.  

5. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del 

contratto, a norma dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016. La mancata esecuzione immediata può determinare 

un grave danno all’interesse pubblico in quanto potrebbe comportare la perdita del contributo regionale tenuto conto 

che la rendicontazione dovrà avvenire entro il 31/10/2019; 

6. ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della Legge n. 37/2019, i pagamenti 

relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti 

dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo di 

appalto sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro un 

termine non superiore a sette giorni dall’adozione degli stessi.  All’esito positivo del collaudo o della verifica di 

conformità, e comunque entro un termine non superiore a sette giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di 

pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare al Comune di Cassano Spinola e da 

inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI); il relativo pagamento è effettuato nel termine di sessanta giorni 

decorrenti dal suddetto esito positivo del collaudo o della verifica di conformità. 

7. di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti non aggiudicatari ai sensi 

dell’art. 93, comma 9, del D.lgs. 50/2016. 

8. di impegnare l’importo di € 160.706,29 (di cui € 131.726,47 per lavori ed € 28.979,82 per IVA al 22%), in 

favore della ditta EMANUELLI S.r.l. con sede legale in Via Solero 6 Quargnento 15044, P.IVA. 02096320060, relativo 

all’aggiudicazione dei lavori in oggetto sul Capitolo 3608 denominato “Alluvione 2014, consolidamento versante Ovest 

Gavazzana” all’interno del bilancio 2019-2021 esercizio 2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014. 

9. di impegnare altresì l’importo di € 2746,19 per Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016, 

sul Capitolo 3608 denominato “Alluvione 2014, consolidamento versante Ovest Gavazzana” all’interno del bilancio 



Pag. 3 di 3 

2019-2021 esercizio 2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014. 

10. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

11. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune DI 

Cassano Spinola, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

12. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 dal cui 

ricevimento decorrerà il termine di trenta giorni per l’impugnazione dell’aggiudicazione. 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR di 

TORINO entro i termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Responsabile del Servizio 

    Arch. Giacomo Tofalo 

 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, ___________ 

IL Responsabile di Ragioneria 

(Rag. A. Campi) 
 

*************************************************************************** 
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, ___________ 

IL Responsabile di Ragioneria 
(Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti” ai sensi degli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Funzionario responsabile 

…………………..............……...............……… 


